
　　　　公益財団法人木村茶道美術館

　　　　　　　　代表理事　山田明彦

正味財産増減計算書

令和４年度



　（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

 　(1)　経常収益

　　　　 基本財産運用益 2,220,419 1,524,084 696,335
　　　　 　 基本財産受取配当金 2,220,419 1,524,084 696,335
　　　　 事業収益 4,480,900 3,571,790 909,110
　　   　　 入館料 706,760 682,560 24,200
　　   　 　特別展示室入館料 2,118,540 2,039,630 78,910
　　    　　屋外茶席 795,600 837,600 △ 42,000
　　    　　図録販売 50,000 12,000 38,000
　　　　　　賛助会員会費収益 810,000 0
　　　　 受取補助金 0 5,000 △ 5,000
　　　　　　受取補助金 0 5,000 △ 5,000
　　　　 受取寄付金 0 550,000 △ 550,000
　　　　　　受取寄付金 0 550,000 △ 550,000
　　　 　雑収益 197,147 223,124 △ 25,977
　　 　   　受取利息 12,483 37,460 △ 24,977
　　 　   　雑収益 184,664 185,664 △ 1,000
　　 　経常収益計 6,898,466 5,873,998 1,024,468
　 (2)　経常費用

　　　　 事業費　　　　　 10,395,041 8,601,558 1,793,483
　　　　　  給与 240,000 240,000 0
　 　　　　 賃金 1,683,559 1,553,895 129,664
　 　　　　 法定福利費 6,166 5,776 390
　　　　  　旅費交通費 40,760 0 40,760
　　　　  　消耗品費 1,041,461 864,625 176,836
　　　　  　印刷製本費 83,600 83,800 △ 200
　　  　　　通信運搬費 221,791 187,486 34,305
　　　　  　光熱水費 669,268 600,496 68,772
　　　　  　使用料 79,685 77,477 2,208
　　　　  　保険料 190,710 188,310 2,400
　　　　  　委託料 3,770,819 3,593,819 177,000
　　　　  　広告宣伝費 10,000 5,000 5,000
　　　　  　修繕費 1,687,300 591,129 1,096,171
　　  　　　手数料 34,323 36,613 △ 2,290
　　　  　　負担金 60,997 33,932 27,065
　　　  　　減価償却費 508,494 508,495 △ 1
　　　　　　貯蔵品費 39,625 11,095 28,530
　　　  　　雑費 26,483 19,610 6,873

正味財産増減計算書
令和４年１月1日から令和４年12月31日まで



　（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　管理費 353,146 361,015 △ 7,869
　　　 　　賃金 238,650 264,600 △ 25,950
　　   　　消耗品費 1,463 9,878 △ 8,415
　　　　　 通信運搬費 2,800 1,900 900
　　　 　　賃借料 1,470 730 740
　　　　　 光熱水費 9,871 8,837 1,034
　　 　　　手数料 91,692 67,870 23,822
　　 　　　雑費 7,200 7,200 0
　　　経常費用計 10,748,187 8,962,573 1,785,614

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,849,721 △ 3,088,575 △ 761,146
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　  当期経常増減額 △ 3,849,721 △ 3,088,575 △ 761,146

　　2.経常外増減の部

　　　(2)　経常外費用

　　　　　　投資有価証券売却損 671,486 0 671,486
　　　　　経常外費用計 671,486 0 671,486
　　　　　当期経常外増減額 △ 671,486 0 △ 671,486
　　　　　他会計振替額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 4,521,207 △ 3,088,575 △ 1,432,632
　　　　　一般正味財産期首残高 47,421,571 50,510,146 △ 3,088,575
　　　　　一般正味財産期末残高 42,900,364 47,421,571 △ 4,521,207
Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　 指定正味財産期首残高 448,647,000 448,647,000 0
　　     　指定正味財産期末残高 448,647,000 448,647,000 0
Ⅲ 正味財産期末残高 491,547,364 496,068,571 △ 4,521,207



　（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

 　(1)　経常収益

　　　　基本財産運用益 0 2,220,419 2,220,419
　　　　　基本財産受取配当金 0 2,220,419 - 2,220,419
　　　　事業収益 4,480,900 0 4,480,900
　　　　  入館料 706,760 0 - 706,760
　　　　　特別展示室入館料 2,118,540 0 - 2,118,540
　　　　　屋外茶席 795,600 0 - 795,600
　　　　　図録販売 50,000 0 - 50,000
　　　　　賛助会員会費収益 810,000 810,000
　　　　雑収益 5,009 192,138 197,147
　　　　　受取利息 9 12,474 - 12,483
　　　　　雑収益 5,000 179,664 - 184,664
　　　経常収益計 4,485,909 2,412,557 0 6,898,466
　 (2)　経常費用

　　　　 事業費　　　　　 10,395,041 0 10,395,041
　　  　　　給与 240,000 0 - 240,000
　　  　　　賃金 1,683,559 0 - 1,683,559
　　　　　  法定福利費 6,166 0 - 6,166
　　　　  　旅費交通費 40,760 0 - 40,760
　　　　  　消耗品費 1,041,461 0 - 1,041,461
　　　　  　印刷製本費 83,600 0 - 83,600
　　　　  　通信運搬費 221,791 0 - 221,791
　　　　  　光熱水費 669,268 0 - 669,268
　　　　  　使用料 79,685 0 - 79,685
　　　　  　保険料 190,710 0 - 190,710
　　　　  　委託料 3,770,819 0 - 3,770,819
　　　　  　広告宣伝費 10,000 0 - 10,000
　　  　　　修繕費 1,687,300 0 - 1,687,300
　  　　　　手数料 34,323 0 - 34,323
　  　　　　負担金 60,997 0 - 60,997
　  　　　　減価償却費 508,494 0 - 508,494
　　　　　　貯蔵品費 39,625 0 - 39,625
　  　　　　雑費 26,483 0 - 26,483

正味財産増減計算書内訳表
令和４年１月1日から令和４年12月31日まで



　（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

　　　　管理費 0 353,146 353,146
　　　 　　賃金 0 238,650 - 238,650
　 　　　　消耗品費 0 1,463 - 1,463
　　　　　 通信運搬費 0 2,800 - 2,800
　　　 　　賃借料 0 1,470 - 1,470
　　　　　 光熱水費 0 9,871 9,871
　　　 　　手数料 0 91,692 - 91,692
　　 　　　雑費 0 7,200 - 7,200
　　  　経常費用計 10,395,041 353,146 0 10,748,187

　　     評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,909,132 2,059,411 - △ 3,849,721
　　　　評価損益等計 0 0 - 0
　　　  当期経常増減額 △ 5,909,132 2,059,411 - △ 3,849,721

　　2.経常外増減の部

　　　(2)　経常外費用

　　　　　  投資有価証券売却損 0 671,486 671,486
　　　　経常外費用計 0 671,486 - 671,486
　　　　　当期経常外増減額 0 △ 671,486 - △ 671,486
　　　　　他会計振替額 △ 5,300,000 5,300,000 - 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 609,132 △ 3,912,075 - △ 4,521,207
　　　　　一般正味財産期首残高 42,642,582 4,778,989 0 47,421,571
　　　　　一般正味財産期末残高 42,033,450 866,914 0 42,900,364
Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 - 0
　　　　指定正味財産期首残高 398,647,000 50,000,000 0 448,647,000
　　　　指定正味財産期末残高 398,647,000 50,000,000 0 448,647,000
Ⅲ 正味財産期末残高 440,680,450 50,866,914 0 491,547,364


